[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ   ДОБРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

п. Добринка
9.12.2014г.                                                                                               № 982
«О мерах по обеспечению безопасности людей

 в период подготовки и проведения Новогодних
и Рождественских праздников»

В целях обеспечения безопасности людей, охраны  их жизни и здоровья в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.  «Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.1994г. №  68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 г. № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», Уставом Добринского муниципального района, администрация Добринского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:

             1.1.Издать нормативно-правовые акты, определяющие порядок безопасного проведения Новогодних и Рождественских мероприятий на территориях поселений.
             1.2. Совместно с ОМВД России по Добринскому  району (Хонин С.А.) и отделом Государственного пожарного надзора  Добринского района Управления ГПН ГУ МЧС России по  Липецкой области (Шеховцов Н.В.) организовать, согласно действующему законодательству, регулярные внеплановые проверки объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории сельских поселений, дополнительно спланировать и провести в населенных пунктах пожарно-профилактические мероприятия, особое внимание обратить на места проживания социально неадаптированных групп населения в период с 15.12.2014 г. по 31.12.2014 г. К данной работе также привлечь органы социальной защиты и личный состав пожарных частей.
              1.3.Определить специализированные места использования пиротехнических изделий при проведении Новогодних мероприятий.
          1.4. Организовать круглосуточное дежурство работников администрации сельских поселений с 31.12.2014 г. по 11.01.2015 г., графики дежурств направить в МКУ ЕДДС Добринского муниципального района в срок до 25.12.2014 г.

1.5.Провести ревизию пожарных гидрантов и других источников водозабора, обеспечить  к ним беспрепятственный проезд.

1.6.Взять под личный контроль и ответственность за организацию  подготовки и проведения всех Новогодних и Рождественских мероприятий.

1.7.Запретить использование фейерверков и других пиротехнических изделий в помещениях и местах наибольшего скопления людей.
1.8.Организовать на территории поселений дежурство ответственных работников в расположенных на территории поселений учреждениях и организациях. Довести до их сведения телефоны дежурных служб района.

1.9.Обеспечить принятие мер по организации дежурства общественных формирований по обеспечению общественного порядка и обеспечению первичных мер пожаротушения.

             2. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности:

            2.1.Провести проверки противопожарного состояния производственных территорий, зданий и помещений, обеспечить исправность средств сигнализации, работу сторожевой охраны.
            2.2.Разработать планы профилактических мероприятий по обеспечению противопожарной защиты и безаварийной работы объектов в период проведения новогодних праздников.
             2.3.В период с 31.12.2014 г. по 11.01.2015 г. организовать круглосуточное дежурство руководящего состава и  графики дежурств направить в МКУ ЕДДС Добринского муниципального района в срок до 25.12.2014 г.

            2.4.Принять максимальные меры по выполнению предписаний отдела Государственного пожарного надзора Добринского района УГПН ГУ  МЧС России по Липецкой области.
             2.5.Установить жесткий контроль при проведении пожароопасных работ на объектах производства и  жилого сектора.
            2.6.Провести проверку источников противопожарного водоснабжения, обеспечить требуемый напор воды на нужды пожаротушения.
             2.7.Обеспечить свободные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и пожарным водоисточникам.
            2.8.Провести на объектах внеплановые инструктажи работников о соблюдении  требований пожарной безопасности и безаварийной работы.
             2.9.Запретить проведение новогодних праздничных мероприятий на объектах, где отсутствует автоматическая пожарная сигнализация и система оповещения людей о пожаре.
              2.10.Иинформировать  МКУ ЕДДС Добринского муниципального района по телефону 112, 2-19-00, 2-14-44 обо всех проводимых работах на объектах жизнеобеспечения.
              2.11.При возникновении угрозы чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения немедленно информировать МКУ ЕДДС Добринского муниципального района по телефону 112, 2-19-00, 2-14-44.
               3.Рекомендовать отделу Государственного пожарного надзора  Добринского района УГПН ГУ МЧС России по Липецкой области (Шеховцов Н.В.:
              3.1.Провести внеплановые проверки соблюдения правил пожарной безопасности в местах проведения новогодних мероприятий.
               3.2.Совместно с руководителями образовательных учреждений провести разъяснительную работу о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности при организации и проведении новогодних праздников.
              3.3.В срок до 25.12.2014 года подготовить и выпустить цикл статей по предупреждению пожаров, порядку использования пиротехнических изделий.

               4. Отделу образования  администрации Добринского муниципального района (Немцева И.М.) в срок до 25.12.2014 года организовать и провести занятия с учащимися образовательных учреждений по вопросам пожарной безопасности с привлечением инспекторов отдела  Государственного пожарного надзора  Добринского района УГПН ГУ МЧС России по Липецкой области.
             5. Отделам образования (Немцева И.М.), культуры (Першин В.П.), молодежи, спорта и демографии (Максимова О.С.)  администрации Добринского муниципального района:
 5.1.В  период проведения Новогодних вечеров назначить ответственных должностных лиц за обеспечение пожарной безопасности.
             5.2.Обеспечить условия для эвакуации людей в случае пожара.
             5.3.Запретить использование фейерверков и других пиротехнических изделий в местах проведения Новогодних мероприятий.
             5.4. Принять меры к оснащению резервными источниками питания.
             5.5. Графики проведения Новогодних и Рождественских мероприятий представить в МКУ ЕДДС Добринского муниципального района в срок до 25.12.2014 года.
  6.Начальнику ОГПН по Добринскому району УГПН ГУ МЧС по Липецкой области (Шеховцов Н.В.), начальникам ПЧ-18 (Титов В.В.), ПЧ-37 (Красников А.В.), начальникам отдельных пожарно-спасательных постов

№№ 2, 6, 10, 13:
  6.1.В срок до 28 декабря 2014 года провести проверку объектов с массовым пребыванием людей на предмет противопожарной защищенности, оснащению их средствами пожаротушения, устранение ранее выявленных недостатков.
6.2. В срок до 28 декабря 2014 года провести практические тренировки  на объектах культурно-досуговых учреждений по отработке действий при возникновении пожара.

           6.3.Увеличить плотность нарядов в период подготовки и проведения Новогодних  праздников.
7.Начальнику ОМВД России по Добринскому району (Хонин С.А.):
7.1.При несении службы по охране общественного порядка в местах проведения  Новогодних и Рождественских праздников обращать внимание за соблюдением правил пожарной безопасности организаторами и участниками.
7.2.Увеличить плотность нарядов ППС и ДПС в местах массового скопления людей. Организовать мероприятия по недопущению террористических актов на объектах особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения района.

7.3.Для организации профилактической работы, совместно с главами администраций сельских поселений района привлечь к охране общественного порядка общественные формирования (ДНД, родительские комитеты и др.)

8.Редакции газеты «Добринские вести» (Верзилин С.В.) опубликовать на страницах газеты материалы о соблюдении мер противопожарной безопасности.

            9.Главам администраций сельских поселений, руководителям ОГУП «Добринкадорстройремонт» (Неворов Ю.А.), филиалу ЗАО «Агродорстрой» ДПМК «Добринская»  (Чернышов А.В.) обеспечить своевременное реагирование на складывающуюся обстановку на дорогах.

            10.Начальнику отдела мобилизационной подготовки и делам ГО и ЧС (Попов А.И.) обеспечить разъяснительную работу среди населения  по предупреждению происшествий и  безопасности людей в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.

[image: image2.jpg]

 11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Добринского муниципального района Требунских И.А.
 Глава  администрации  Добринского
 муниципального района                                                                        В.В. Тонких
Попов Александр Иванович
 т. 2-12-67